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OGGETTO: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI DI PARTE 

CORRENTE E DI PARTE CAPITALE AI SENSI DELL’ART. 3 C.4 DEL D.LGS 118/2011,                                

“ disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabile degli schemi di bilancio delle regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi” CORRETTO – INTEGRATO DAL D. LGS 126/2014 

Il sottoscritto dott. Marcello Mastino, Revisore Unico del Comune di Ossi, in data odierna, 

esprime il proprio parere in merito alla proposta di delibera della Giunta Comunale di cui all’oggetto. 

 

ESAMINATA 

 

La proposta di delibera della Giunta Comunale N. 56 del 23-04-2018 portante “Art. 3 comma 4 

D.Lgs 23.06.2011 n.118 Riaccertamento Ordinario dei residui attivi e passivi”: 

- il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi risultanti alla data del 31/12/2017, effettuato ai 

sensi dell’art. 3 comma 4 del D. Lgs 118/2011 al fine di adeguarli al principio generale della 

competenza finanziaria enunciato nello stesso D. Lgs.;  

- il prescritto parere di regolarità tecnica e contabile a cura del responsabile dell’area economico 

finanziaria espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’art. 147 bis comma 1 del T.U.E.L.                 

D.lgs. 18/08/2000 n. 267; 

- le risultanze del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi, con conseguente variazione del 

Fondo Pluriennale Vincolato 2018 ai sensi del comma 4 dell’Art. 3 del D.Lgs. 118/2011 al fine di 

consentire la reimputazione dei residui passivi negli esercizi di esigibilità degli stessi sia di parte 

corrente, sia in conto capitale;  

VISTA la documentazione fornita dall’Ente con la quale viene data dimostrazione del riaccertamento 

ordinario dei residui, e della rideterminazione del Fondo Pluriennale Vincolato dell’esercizio 2018; 

VISTO l’ammontare dei residui attivi e passivi cancellati in quanto reimputati agli esercizi in cui 

sono esigibili; 

VISTA la variazione del Fondo Pluriennale Vincolato all’annualità 2018 che deriva dal 

riaccertamento operato, secondo quanto disposto all’art. 3 comma 4 del D. Lgs. 118/2011; 

VISTO il punto 9.1 All. 4/2 del D. Lgs. 118/2011 “ La gestione dei residui” del principio contabile 

applicato concernente la contabilità finanziaria il quale dispone che il riaccertamento ordinario dei 

residui, e la variazione degli stanziamenti necessari alla reimputazione degli accertamenti e degli 

impegni cancellati è adottato con delibera di Giunta, previo il parere dell’organo di revisione 

economico-finanziaria; la delibera può disporre anche l’accertamento e l’impegno delle entrate e 

delle spese agli esercizi in cui sono esigibili; 



VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

VISTO il D. Lgs 118/2011 punto 9.1 di cui all’allegato A/2 principio contabile applicato concernente 

la contabilità finanziaria; 

VISTO il D. Lgs 18 agosto 2000, n.267; 

Rilevato che il riaccertamento complessivamente comporta le seguenti variazioni: 

 

PARTE CORRENTE 

RESIDUI PASSIVI AL 31/12/2017 CANCELLATI E REIMPUTATI  405.944,28 

RESIDUI ATTIVI AL 31/12/2017 CANCELLATI E REIMPUTATI  0,00 

DIFFERENZA = FPV ENTRATE 2018 405.944,28 

 

PARTE CAPITALE 

RESIDUI PASSIVI AL 31/12/2017 CANCELLATI E REIMPUTATI  109.795,10 

RESIDUI ATTIVI AL 31/12/2017 CANCELLATI E REIMPUTATI  0,00 

DIFFERENZA = FPV ENTRATE 2018 109.795,10 

 

Preso atto della proposta di delibera della Giunta, relativamente al riaccertamento ordinario dei residui 

attivi e passivi per l’esercizio 2017 ai sensi dell’art. 3 comma 4 del D.Lgs. 118/2011, al fine di 

consentire la reimputazione dei residui passivi negli esercizi di esigibilità degli stessi, nella parte 

entrata dell’esercizio 2018, e al fine della predisposizione del rendiconto di bilancio 2017. 

 

Il Revisore Unico 

 Ai sensi dell’Art. 239, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, 

Esprime parere favorevole sulla proposta di delibera della Giunta Comunale avente ad oggetto 

“RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI DI PARTE CORRENTE 

E DI PARTE CAPITALE AI SENSI DELL’ART. 3 comma 4 del D. LGS 118/2011”. 

 

                                            IL REVISORE 

Data 26/04/2018                         Dott. Marcello Mastino 

Parere Prot. 06/2018                                                                                

 


